PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS –

ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº _______/2023

Requer o envio de correspondência ao Chefe do

Poder Executivo, aos cuidados da Secretaria de

Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre o

motivo pelo qual após realização de obra no Colégio

CAIC, de acordo com a população, as residências

próximas estão alagando em dias de chuva, situação

nunca ocorrida anteriormente. Bem como,

informações acerca da existência de instauração de

algum procedimento de avaliação técnica para a

resolução do problema.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve, em

defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com espeque nos artigos 83, III; 98,

X; e 111, todos constantes na Resolução 005/2017, vem requerer o quanto se segue.

Encaminhamento de correspondência ao Chefe do Poder Executivo, aos cuidados da

Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

sobre o motivo pelo qual após realização de obra no Colégio CAIC, de acordo com a

população, as residências próximas estão alagando em dias de chuva, situação nunca

ocorrida anteriormente. Bem como, informações acerca da existência de instauração de

algum procedimento de avaliação técnica para a resolução do problema.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

JUSTIFICAÇÃO

Ocorre que, em decorrência das fortes chuvas que atingiram a cidade nos últimos

dias, assim como em outras localidades, uma parte do loteamento Santo Antônio de Pádua,

mais especificamente aos arredores do Colégio CAIC, alagou drasticamente, e, de acordo

com os residentes, isso ocorreu devido a uma obra realizada a pouco tempo na instituição.

Infelizmente, a situação deixou diversas famílias desabrigadas e com prejuízos

incalculáveis, um verdadeiro absurdo. Por essa razão, necessitam de ações urgentes por

parte do Poder Executivo com a maior brevidade possível.

Logo, é de extrema importância que o Poder Público, através da Secretaria

competente, verifique o que ocorreu, e busque meios para a resolução da situação com a

maior efetividade, eficiência e eficácia possível.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, 10 de maio de 2023.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR
Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com